
 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 3 

 
 

DETERMINA 4937 DEL 21/10/2025 
 
OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI 23 E 24 NOVEMBRE – SPESE PER TRASPORTI 

ED ALLESTIMENTI – C.I.G. 9106827760  (PBM ANTECEDENTE AL 
01/08/2022). AUMENTO DELLA SPESA NEI LIMITI DEL QUINTO 
D’OBBLIGO. IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

IL DIRIGENTE DIREZIONE PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

Premesso che: 
 con determinazione dirigenziale n. 3093 del 26.07.2022 il servizio di trasporti, 

FACCHINAGGIO PESANTE, MOVIMENTAZIONI E ALLESTIMENTI INTERNI PER 
SERVIZI COMUNALI E SEDI SCOLASTICHE PER LA DURATA DI QUATTRO ANNI 
è stato aggiudicato al Consorzio Stabile LGA Service (CF 13062821007); 

 è stato stipulato in data 12 dicembre 2022 il contratto (Rep. 89237) con il Consorzio 
sopraindicato; 

 il capitolato speciale d’appalto (artt. 5 e 7) prevede l’esecuzione di servizi in occasione 
di consultazioni elettorali; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 56 del 16/09/2025 con 
cui sono state indette le elezioni 2025 del Consiglio regionale e del Presidente della 
Giunta regionale del Veneto ed attribuzione dei seggi alle circoscrizioni elettorali (ai sensi 
della Legge regionale 16 gennaio 2012, n. 5 "Norme per l'elezione del Presidente della 
Giunta e del Consiglio regionale", art. 11); 
Dato atto che il Comune deve ottemperare, tramite la Direzione Provveditorato e Utenze, a 
numerose incombenze tra cui il montaggio/smontaggio dei ponteggi per la propaganda 
elettorale, gli allestimenti dei seggi elettorali ed il trasporto del materiale necessario alle 
consultazioni; 
Vista l’allegata delega fondi P.G. n. 267083 del 17/07/2025 della Direzione Servizi ai 
Cittadini; 
Considerato che sono necessari maggiori servizi rispetto a quanto contrattualmente 
preventivato, per le necessità sopra evidenziate; 
Considerato inoltre che il capitolato speciale d’appalto (art. 1, comma 3) prevede, ai sensi 
dell'art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, che il servizio potrà subire nel corso del 
rapporto contrattuale delle variazioni quantitative entro il 20% del prezzo contrattuale. In 
tale evenienza l'impresa aggiudicataria è tenuta a prestare il servizio sia per le minori che 
per le maggiori quantità, senza aver diritto a reclamare prezzi diversi da quelli indicati 
nell'offerta; 
Vista inoltre la determinazione dirigenziale n. 2039 del 14/05/2025 con cui era stato 
aumentato l'importo contrattuale, pari ad Euro 1.583.360,00, IVA esclusa, di Euro  
32.001,18, I.V.A. esclusa (Euro 39.041,44, IVA inclusa), nei limiti del quinto d'obbligo, 
causa il maggiore servizio richiesto per le consultazioni referendarie dell’8 e 9 giugno 
2025, ed impegnata la spesa sul bilancio 2025 sul capitolo 6200 (imp. 3864); 
Considerato che la spesa per le necessità suesposte è risultata a consuntivo inferiore, con 

Numero Atto 4937/2025 - Protocollo 392659/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da Donatella Quarantotto.
Verona, 14/01/2026.
Il Funzionario Incaricato



 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 3 

una minore spesa pari ad Euro 2.847,47, IVA esclusa; 
Ritenuto di utilizzare tale importo per i servizi relativi alle elezioni regionali del 23 e 24 
novembre 2025 e che è necessario aumentare la spesa per i servizi di trasporti, 
FACCHINAGGIO PESANTE, MOVIMENTAZIONI E ALLESTIMENTI INTERNI PER 
SERVIZI COMUNALI E SEDI SCOLASTICHE,  nei limiti del quinto d’obbligo, per un 
ulteriore importo di Euro 47.652,53 IVA esclusa per i servizi sopra citati; 
Dato atto che, l’importo contrattuale pari ad Euro 1.583.360,00 IVA esclusa risulta 
aumentato di ulteriori Euro 47.652,53 IVA esclusa, e quindi complessivamente di Euro  
310.274,50, IVA esclusa; 
Visti: 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art. 107; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti; 
• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza (ora A.N.A.C.) n. 3 del 05/03/2008, in 

materia di rischi interferenziali; 
• la deliberazione di Consiglio n. 86 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027 e la nota di 
aggiornamento al DUP 2025/2027, e la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 
del 9 gennaio 2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 assegnando ai Dirigenti l'adozione delle determinazioni a contrarre, la 
responsabilità di tipo finanziario, l'adozione ed attuazione dei provvedimenti di 
gestione connessi alle fasi dell'entrata e della spesa; 

• Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del 
D.Lgs. 267/2000; 

• Visto l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente”; 
 D E T E R M I N A 

 
1. per le motivazioni indicate in premessa, di dare atto che la spesa per i servizi citati in 

premessa relativi alle elezioni regionali del 23 e 24 novembre 2025 è pari a Euro 
50.500,00 IVA esclusa; 

2. di provvedere all’aumento contrattuale relativo al servizio in oggetto nei limiti del 
quinto d’obbligo, come previsto dall’art. 1, comma 3, del Capitolato speciale 
d’appalto, ai sensi dell’art. 106, c. 12, del D. Lgs. 50/2016, per un importo di Euro 
47.652,53 IVA esclusa in quanto l’importo di Euro 2.847,47 IVA esclusa è già stato 
aumentato con determina dirigenziale n. 2039 del 14.05.2025; 

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 61.610,00 (IVA inclusa) sul capitolo 6100 
del bilancio 2025 in capo alla Direzione Servizi ai Cittadini, a favore della ditta 
Consorzio Stabile LGA Service, con sede in via J. F. Kennedy, 11, 00043 Ciampino 
(RM); 

4. di accertare la somma di Euro 61.610,00 (IVA inclusa) sul capitolo di entrata 4607 
del bilancio 2025 a titolo di rimborso per la spesa elettorale sopra menzionata; 

5. di ridurre l’impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale n. 2039 del 
14.05.2025 sul bilancio 2025 – cap. 6200; impegno 3864 - per l’importo di Euro 
3.473,91; 

6. di dare atto che l’importo contrattuale pari ad Euro 1.583.360,00, IVA esclusa, risulta 

Numero Atto 4937/2025 - Protocollo 392659/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da Donatella Quarantotto.
Verona, 14/01/2026.
Il Funzionario Incaricato



 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 3 

così aumentato di ulteriori Euro 47.652,53 (e complessivamente per Euro 
310.274,50, IVA esclusa), nei limiti del quinto d'obbligo; 

7. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell'Albo pretorio informatico di 
questo Comune, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n.69; 

9. di dare atto che il presente provvedimento esula dall’applicazione dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013. 

 
Firmato digitalmente da: 
Il dirigente 
Donatella Quarantotto 

 

Numero Atto 4937/2025 - Protocollo 392659/2025
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da Donatella Quarantotto.
Verona, 14/01/2026.
Il Funzionario Incaricato


